cubrationibus promperint. Ita in illa diſpu- tatione factum cerneimus, quā de Concep- tione immaculatā turbavit Hispaniam; quā de primatu Apostolicæ Sedis præcipuum Gallie Facultatem in duas factio-nes diſtraxit; quā ante paucos annos de limitibus regie poſtitatis in Regni cuiusdam Comitijs iplos poenè pro- ceres commiſſit; quā tot annos, tantā animo- rum, nervorumque contentionē de divina gratia inter Catholicos viguit; quā denique Calvinistas omnis Ecclesiastica auctoritatis hostes, Patrumque perduelles, in Armenianos & Gommaristas laceravit. Nimirum omnes & in Christi Ecclesiā, & in Satanae Synagogā, & in Regum palatijs, & in Doctorum ſub- ſellijs Augustinum arbitrum depoſeunt, Au- gulfini armis atque auctoritate teſe mu- niunt, ac ac tuentur. De quo meliori ſane jure dixi- ris, id quod olim de Socrate Philofophi, do- ctri- ne Theologicæ diſeritatem ex diſerita ſan- ci Auguſtinii interpretatione fluxisse, quem admodum Philosopherum ſecta ex varia So- craticæ doctrine intelligentia, teſte Cicerone, diſmantarunt; qui cum de Peripateticis Aca- demicis loqueretur; *Vtique, inquit, Socra- tici eſſe volumus.* Nempe omnes aucti- Lib. I. Offi- niani eſſe aut videri volumus.

C A P V T

C A P V T X X I V .

Augustinus Pater Patrum, Doctor Doctorum; primus post Scriptores Canonicos; inter omnes verè solidus, subtilis, irrefragabilis, Angelicus, Seraphicus, excellentissimus, & ineffabiliter mirabilis.

VA MOBREM cùm nemo dubitet, quin inter illos quatuor, qui vulgò nomen Doctorum Ecclesiæ ferunt, Augustinus longè palmam ferat, nemo, arbitror, succensabit mihi, si ipse primus Doctorum, primus Patrum, primus Ecclesiasticorum Scriptorum post auctores Canonicos appelleretur; cuius luce tanquam primi Angeli (quo nomine Episcopos tanquam veros Ecclesiæ Doctores Apocalypsis vocat) omnes quodammodo Deus irradiando perfundat, qui quaquā ratione ad alios erudiendos destinati sunt. Ipse inter omnes Doctores Ecclesiæ verè solidus est, qui doctrinas de capite & corpore Ecclesiæ, de Trinitate, de baptismō, de gratia Dei, tam immobilibus principijs primus fundavit, & explicuit, ut quicquid illi consonat, securissimè amplectendum sit, quicquid dissonat, respendum. Ipse inter omnes vere subtilis, qui tot secreta & mirabilia doctrinæ capita in suis lubricationibus quādam obscuritate tecta sparrit, ut in eis eliciendis diligentes lectors eorum perpetuam discendi materiam, usque ad mundi finem, acceperint. Non enim ea semper promiscuū lectoris firmitas, & capacitas est, ut ea passim nudare conveniret; sed multa diligentioribus lumen à Deo postulantibus dereliquit, quibus ea nudentur, si quæ fortè quæstio ad illa aperienda compellat, ne infirmiores aliquā facilitate capiantur. Sic enim profundissima illa fundamenta, quibus tota gratia cœlestis œconomia nititur, per totam vitam in omnibus libris obscurè & dissimilantur expreferat, ne majorum fortè quæstionum anfas infirmis daret. Qua quidem arcana fundamenta nemo posteriorum vel suspicione cogitat, nisi ipse illa sub finem vite quorundam quæstionibus pulsatus coactusque detexisset. Ex qua profundiore declaratione postea, teste Prospero, Semi-Pelagiana heresis, hominum non ferentium illum feveram profundamque veritatem, orta est, altioresque radices egit. Ipse inter omnes Doctores verè irrefragabilis est, qui in mysteriis divinae gratiae & prædestinationis eruditis & fundandis, irrefragabilem ex tot Pontificum sacras vocibus, tot Canonum Syndicalium præformationibus, toto antiquioris Ecclesiæ consensu, auctoritatem consecutus est. Cum quo, neq; vivente neque defuncto

ex professo aliud proptignante hactenus quicquam luctatus est, qui non succubuerit. Qui non solum haereticos omnes, & Catholicos ipsi in scribendo repugnantes, mole scripturarum & rationum opprescit; sed ipsum sanctum Hieronymum, qui culmen auctoritatis inter Doctores illius temporis obtinebat, *cio. Epist. 8* eique fortissime in diversis capitibus resistebat, ita humiliavit, ut in omnibus articulis ventilatis, quorum quidam toto pœnè Graecorum scriptorum exercitu muniebantur, ei terifer Graecalamum è manu extorsit, ad palinodium citati à Hieron. doctrina dogma transmisserit. Ipse inter omnes Doctores verè Angelicus est, qui iam olim cum viveret, Angelus non natura, sed gratia non enim Hieron. cupatus est: qui sine humano magistris instar Angelorum à Deo illuminatus, ingenio verè *ut patet apud Aug. Epist. 260.* angelico, profunda prædestinationis & gratiae ac divinitatis ita penetravit, ut multiū per omnem modum ille posteriorum assecutus sit, *S. Paulini Epist. ad Valer.* Deoque beat, qui ea qua docuit, intellexerit. Quod utrum severa veritate, an hyperbolica facilitate dixerim, in operis hujus decursu patefiet. Ipse inter omnes vere Seraphicus, quem patrem Angelis in fervore jam tum viventes, & ideo plerumque invidentes appellavunt. Quo nemo post Apostolos altius amoris seraphici fibras rimatus est, & secreta propalavit: quem nemo, castius atque fortius, nemo, à terrenis cupiditatibus defecatus incommutabili adhærendo veritati, superavit; cuius omnia verba, vita, disciplina tanquam faculæ ardentes ex se flammas divini amoris effundunt: cuius doctrina inter omnes delirantes haereticos, & errantes Catholicos victoria, divinam gratiam, quā seraphica illa charitas diffunditur in cordibus nostris, adversus omnes ratiunculas philolophantium, & omnes nebulas hallucinantium, & omnes arietes oppugnantium robustissimè invictissimèq; defendit. Ipse inter omnes vere excellentissimus & ineffabiliter mirabilis Doctor gratiae Dei: qui inter omnes, post Scriptores Canonicos, eam clarius, plenius, profundiū penetravit, *Hilar ad Amatum Prop. ad Aug.* haustit, explicuit; qui in omnibus paginis id indefatigabiliter, insitanter, & semper agit, *ut quiglotatur, in Domino glorietur;* ut in omnibus habentes sursum corda, gradias incellabiles agamus Domino Deo nostro; in quo totius Christianæ vitae summa constituta est.

C A P V T

C A P V T X X V.

Quo animo auctor ad lectionem operum sancti Augustini
accesserit; quid spectaverit; quid spectandum sit;
& Augustino tribuendum.

LAI R

Et ista quidem balbutienti mihi de tanto Doctore exciderunt: quæ quamvis tunc, quando in illis controversijs, quæ de divina gratia ventilantur, incertus fluctuabam, nullo pacto mihi tantoperè persuasa essent, quantum nunc experientia longi temporis, & nonnulla cum principijs ejus profundis familiaritas, vera esse perfusat: maxima me tamen opinio de Doctoris illius eruditione captivum retinebat. Quo sanè fiebat, ut, cùm animo recolorem, illas materias, quas Augustinus aduersus hæreses assertuerat, tantâ luce ab eo tractatas esse, ut nihil à postris adjici potuerit, nisi Metaphysicarum quadruplicem formalitatem & qualitatem spinæ, quibus ingenia tractandis urticis inassueta terrentur, impossibile mihi videretur, istam solam, quæ omnium ab ipso latissimè, uberrimè, profundissimè, sufficientissimè discussa fuit, usque ad ipsam generis humani confessio-Bnem, quæ seipsum in hoc divinæ gratiæ argumento superasse prædicatur, ita incertam obscuramque manilis, ut tot tantaque controversiæ, quibus agitantur scholæ, non solum resolvi ex ejus doctrina non possint, sed nec ullo modo intelligi, quid ille ipse sanctus Doctor sibi voluerit, aut quid senterit. Ad hunc igitur accessi, sperans in Deum meum, non esse me fructu laboris mei, hoc est, vel cognitione veritatis, vel certè sententia illius, quæ Pelagianos debellavit, tantamque laudem ab Ecclesia meruit, frustandum, si eâ quâ decet animi simplicitate, ad fontem illum, & avitatem veritatis accederem; si depositis variarum sententiarum præjudicijs, quibus adolefscens in scholis Theologicis imbutus fuerá, non me scriptorum ejus judicem, sed cum omni humilitate discipulum exhiberem: si non attenderem, strum præoccupatæ opiniones meæ, quas ipso non lecto biberam, iplus alii supponi possent, tutelâque defendi, quemadmodum aliquos hoc tempore fecisse mihi innotuerat; si nos ad ostentationem & plausum discipulorum, quasdam sententias ex Augustino corraderem, ad ea magis confirmanda quam corrigenda quæ seneram: sed animo persuasissimo, præ cæteris omnibus, ipsum in hoc argumento sequendum esse; ad ipsius sensa dictaque sententias omnes alias esse corrigendas; ipsum se sufficienter aperuisse; ipsum necessarium modum non excessisse, quemadmodum adversus obsoletas Massiliensem, & resuscitatas recentiorum querimonias jam olim Celestius Pontifex declaravit: animo denique paratissimo, quicquid ipse tenendum in hac

C materia prescripsisset, tanquam indubitatum, & Romanum, & Catholicum, deposito omni studio contentionis, accipere: utpote quem saluberrimè Romanorum Pontificum votis presumiverant & securissimum fecerant, quod eum nunquam sinistra suspiciovis rumor aspergeret; Cest. quod in eius libro cognoscere posset, quid de arbitrio Hom. libero & gratia Dei, Romana sequeretur, & afferre. Praes. xaret Ecclesia: denique quod, uno verbo, eis doctrinam secundum præcessorum Pontificum sua-Ius. pugn. tutu, Romana sequeretur & servaret Ecclesia. Ad postremum, si post susceplos labores, & non mediocrem scriptorum ejus volutationem aliquid supereisset, ad quod acies mea pertingeret nondum posset, iniustum esse credidi, ut ea, quæ mihi constitisset Augustinum tanquam ex Apostolis hausisse, tenuisse, docuisse, propter aliqua, quæ supereissent vel difficiliora vel obscuriora, dimittere, adversus illud effatum Apostolicum, quod auditoribus suis in hujus vita caligine ad cognitionis lucem aspirantibus, tantoperè ipse Augustinus inculcare solet: Verumnam in qua pervenimus, in eo ambulemus. Nam, ut adiicit: ambulando ibi & alijs quod pervenimus, & quod nondum pervenimus, per eam venire poterimus; Deo nobis revelante, si quid alter sapimus, si ea, quæ iam revelavit non relinquaremus. Quid enim? An ideo relinquendum, vel offusis tenebris perturbandum est quod apertum est, quia intelligere non possumus, quod obscurum est? Salubriter nos monuit S. Prosper in codem argumento de gratia Dei, ut ea quæ proficiuntur, non de his que occulta sunt, obscureremus; deinde dum procaciter insuffimus clausis, excludamus ab oculis apertis: cum sufficere debeat, ut in eo, quod pervenimus, ambulemus. Nam quid mirum videri debet animo Christianâ humilitate fundato, si parvula proles non possit ubique matrem sequi; discipulusq; non possit in omnibus tantum Doctorem allequi? Qui antequam cujusquam subiijet in Philosophia vel Theologia magisteriu, apicem illum altissimam eruditiois attigerat, quemadmodum ex ijs quæ etiam superfluit voluminibus patet, ut non facile quisquam eorum qui se eruditissimos haberi volunt, aut putant, post totius vita labores & vigilias, tantum sibi ascribere audeat sine temeritate fastigium. Tribuamus, obsecro, venerabilibus canis ejus, ut post annorum triginta sudores ac studia, post tot pro rerum divinarum intelligentia fulas ad Deum cum lacrymis preces, quem vi vento totus orbis Christianus veluti Doctorem ineffabiliter mirabilem suscepit, docentemque velut Angelum Dei in terris audivit, paulo sanius quam nos sapuerit;